
 
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LINA MANDELLI” 
Via B. Luini 2 - 20865 Usmate Velate (MB) 

Tel. +39 039672100/ 039671723 
sito www.icmandelli.edu.it e-mail mbic8cl00x@istruzione.it –  mbic8cl00x@pec.istruzione.it  

C.F. 87008080159 - Codice Ministeriale: MBIC8CL00X 

 
         
 
  
 

All’Albo dell’Istituto  

Amministrazione Trasparente 

Atti  

SEDE  

  

OGGETTO: Determina acquisto Corso di formazione Programma ERASMUS+ - Azione KA1 Progetti di mobilità 

internazionale scuole. 

Codice Identificativo Progetto: 2025-1-IT02-KA121-SCH-000320689 

CUP: E71I25000140006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il R .D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento Recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma143 della legge 13 luglio 2015 n.107”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 

c.2, del D. L.vo n. 165/2001, dall’art. 1, c. 78 della L. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del D. I. n. 129/2018;   

VISTO il Programma annuale 2025;  

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

MBIC8CL00X - MBIC8CL00X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005043 - 21/10/2025 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da DANIELE GATTI

http://www.icmandelli.edu.it/
mailto:mbic8cl00x@istruzione.it
mailto:mbic8cl00x@pec.istruzione.it


nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 (c.d. Correttivo);  

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 c.d. Decreto semplificazioni;  

VISTO in particolare l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o   

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, c.2, lettera a) del codice , la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite  determina a contrarre, o atto equivalente,  che contenga , in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti;  

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il d.lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni 

singola procedura di affidamento;  

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni»;   

RITENUTO che il Prof. Daniele GATTI, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dal D.Lgs 36/2023 e dal 

paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 

caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale);   

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici»;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 

norma;  

VISTO l’Avviso pubblico rivolto alle istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di partenariati Strategici per gli 

scambi tra scuole – Settore istruzione Scolastica; 

VISTO la nota INDIRE Prot. 28471/2025 del 12/06/2025 di ammissione del progetto al finanziamento per un importo 

pari ad € 22.460,00; 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali di questa Istituzione Scolastica; 

VISTO il programma Erasmus + KA1- Mobilità dello staff della scuola- settore istruzione scolastica; 

VISTA la convenzione n. 2025-1-IT02-KA121-SCH-000320689 prot. n. 4118 del 15/09/2025 stipulata dal nostro 

istituto e Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire Ente; 

MBIC8CL00X - MBIC8CL00X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005043 - 21/10/2025 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da DANIELE GATTI



VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2025 n. 22 del 12 febbraio 

2025; 

VISTA il proprio provvedimento prot. n. 4613 del 06/10/2025 di formale assunzione al Programma Annuale 2025 del 

finanziamento di € 22.460,00 e con il quale è stato istituito il Progetto A.3.7 ERASMUS + 2025-1-IT02-KA121-SCH-

000320689; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto del corso di formazione per il Dirigente scolastico prof. Daniele GATTI 

e per il docente Francesco GIANDOMENICO, individuati quali partecipanti al corso; 

RITENUTO di poter procedere, in relazione all’importo finanziario, alla procedura mediante acquisizione diretta di 

servizi/forniture sotto soglia, prevista dall’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che trattandosi di acquisto di servizi con un operatore economico straniero, la procedura di cui al presente 

dispositivo:  

• Non dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 

del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui NON si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara;  

• non è soggetta alla verifica preventiva dei requisiti di carattere generale per contrarre con la pubblica 
amministrazione secondo la normativa vigente; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura di cui trattasi ammonta ad € 960,00 e trova copertura nel 

Programma Annuale 2025 nella scheda di Progetto A.3.7 ERASMUS + 2025-1-IT02-KA121-SCH-000320689; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di autorizzare ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 l’affidamento diretto per il servizio relativo ad n. 1 Corso di 

formazione erogato da Europass Teacher Academy BrainBright BV di Gentbrugge, Belgium per il Dirigente 

scolastico Prof. Gatti Daniele e per il docente Giandomenico Francesco della durata complessiva di 1 settimana -  

dal 01/12/2025 al 06/12/2025 - per una spesa complessiva di € 960,00        

- di autorizzare la spesa complessiva di € 960,00 da imputare sul Progetto A.3.7 ERASMUS + 2025-1-IT02-KA121-SCH-

000320689 del Programma Annuale dell’E.F. 2025.  

Ai sensi del D.Lgs 36/2023 il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Daniele GATTI.  

La presente determina viene pubblicata all’albo dell’Istituto e nella sezione Amministrazione trasparente, sezione 

Bandi e gare.                  

  

  

         

                                                                                                         
Il Dirigente Scolastico 

prof. Daniele Gatti 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  
 

  

 

MBIC8CL00X - MBIC8CL00X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005043 - 21/10/2025 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da DANIELE GATTI


		2025-10-22T10:13:10+0000
	DANIELE GATTI




